
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Territorio e urbanistica, Sviluppo, Trasporti, Sistemi informativi,  
Assistenza agli Enti Locali”

Dirigente Dott. Vittorio Silva

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1162/2022

Determ. n. 979 del 19/08/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO INTERNO 
DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER 12 (DODICI) MESI ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI 
RDO ( RICHIESTA DI OFFERTA) APERTA SUL MARKET PLACE DI CONSIP - CIG 92867092B4. 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti,  
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

 il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale; 

 il  Decreto  Presidenziale  n.  11  del  26/07/2018  (e  i  successivi  Decreti  Presidenziali  n.  14  del  
28/07/2021 e n. 30 del 30/12/2021) con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione  
del  Servizio  "Territorio  e  urbanistica,  Sviluppo,  Trasporti,  Sistemi  informativi,  Assistenza  agli  Enti  

Determ. n. 979 del 19/08/2022 pag. 1/5



Locali";

Rilevato  che fra gli obiettivi di competenza di questa Struttura è compresa la gestione e l'aggiornamento 
dei sistemi hardware e software per il funzionamento dell'Ente e che il sottoscritto Dirigente di Servizio è, 
pertanto, autorizzato ad assumere i provvedimenti e a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento 
degli obiettivi affidati ed all’esercizio delle connesse e conseguenti attività;

Dato  atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.  686  del  22/06/2022 lo scrivente  Dirigente  ha,  in 
particolare, disposto: 

- di  indire l’appalto  per  l’affidamento dei servizi di gestione del sistema informatico interno della 
Provincia di Piacenza della durata di 12 (dodici) mesi (CIG 92867092B4), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite ricorso al Mercato Elettronico di CONSIP (Market Place), accessibile 
dal sito degli acquisti in rete della P.A. www.acquistinretepa.it;

- di quantificare l'importo a base d'asta in  170.000,00 (IVA esclusa), oltre ad eventuale proroga – ai€  
sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 – di massimo 3 mesi per una spesa di  42.500,00€  
(oltre IVA), per un valore totale dell'appalto di  212.500,00 (IVA esclusa), pertanto inferiore alla€  
soglia comunitaria;

- di utilizzare, per l’acquisizione del predetto servizio, la piattaforma del mercato elettronico accessibile 
dal sito degli acquisti in rete della P.A.  (Market  Place di CONSIP, Me.PA.), procedendo all’espletamento 
di Richiesta di Offerta (c.d. RDO) aperta, rivolta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria  
“Infrastrutture ICT-Mepa Servizi”, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e delle 
“Regole del  Sistema di  e-procurement  della  Pubblica  Amministrazione per  l'Accesso  e l'Utilizzo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;

- di procedere all’espletamento del suddetto appalto, aggiudicando lo stesso con applicazione del criterio 
dell'offerta  economicamente  vantaggiosa, ai  sensi  dell’art.  95,  commi  2  e  6  del  D.Lgs.  50/2016, 
secondo i parametri e i punteggi dettagliatamente esplicitati nel già citato documento “Modalità di 
partecipazione, criterio di aggiudicazione e valutazione delle offerte” (Allegato D), riservandosi il diritto 
di:  a)  sospendere,  revocare,  modificare,  oppure  riaprire  i  termini  della  presente  gara  con 
provvedimento motivato, senza che gli operatori economici invitati possano vantare diritti o pretese di 
sorta; b) procedere all’aggiudicazione del presente servizio anche nel caso in cui pervenga una sola  
offerta,  purché  valida  ed  idonea,  previo  accertamento  della  convenienza  della  stessa;  c)  non 
ammettere offerte in aumento rispetto all'importo fissato a base d’asta;

- di stabilire che il contratto avrà durata di 12 mesi dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto, fino 
all’assolvimento di tutti gli obblighi contrattuali (presumibilmente a far data dal 31/10/2022);

- di riservarsi, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, di chiedere l'esecuzione anticipata 
del contratto sotto riserva di legge;

Dato atto che:

- in data 28/06/2022 è stata inserita sul Me.P.A. di CONSIP la Richiesta di Offerta n° 3084311 (numero 
RDO), con termine ultimo e perentorio per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 19/07/2022;

- scaduto il predetto termine, sono pervenute due offerte da parte dei seguenti operatori economici:

✓ DIGITAL  TEC HNOLOGI ES  S.R.L .  SOCIETÀ  BENEFIT , con sede legale in Corso 
Europa n. 7 – Milano (CF/P.IVA 09720790964);

✓ GPI  S.P.A., con sede legale in Via Ragazzi del ’99 n. 13 – Trento (CF/P.IVA 01944260221); 

- con Determinazione Dirigenziale n.  873  del  26/07/2022, il  sottoscritto RUP ha preso atto, come da 
verbale del 22/07/2022 (in atti), di aver effettuato le operazioni di apertura delle buste amministrative, 
di competenza, per la verifica della documentazione amministrativa prodotta a corredo delle offerte da 
parte dei concorrenti, dichiarando entrambi i suddetti operatori ammessi alle successive fasi di gara, 
avendo essi presentato documentazione amministrativa completa e regolare;

Determ. n. 979 del 19/08/2022 pag. 2/5

http://www.acquistinretepa.it/


- con  successiva Determinazione  Dirigenziale  n.  882  del  28/07/2022, la Dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha costituito, al fine della valutazione delle offerte pervenute dal punto 
di vista tecnico ed economico sulla base dei criteri indicati nell'apposita documentazione di gara, la 
Commissione giudicatrice della gara di cui trattasi, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

- detta Commissione si  è riunita  in  data 02/08/2022 (seduta pubblica virtuale),  02/08/2022 (seduta 
riservata), 08/08/2022 (seduta riservata) e 10/08/2022 (seduta pubblica virtuale) per le operazioni di 
competenza, come riportate  nei  relativi  verbali  (agli  atti),  dai  quali  risulta  la  graduatoria  finale  di  
merito, come da prospetto sotto riportato:

Concorrente
Punteggio 

tecnico 
complessivo 

Ribasso 
percentuale 

offerto

Punteggio 
economico 

Punteggio 
complessivo Graduatoria

DIGITAL 
TECHNOLOGIES 
S.R.L. SOCIETA’ 

BENEFIT

66,20
5,00%

20,00 86,20

1° classificato – 
aggiudicatario 

provvisorio

GPI s.p.a. 46,90 3,08% 19,60 66,50

- come si evince dalla tabella di cui sopra, l’esito della predetta RdO individua, quale miglior  
offerente,  l'operatore  economico  “DIGITAL  TECHNOLOGIES  S.R.L.  SOCIETA’  BENEFIT”,  il  
quale ha offerto un ribasso percentuale sulla base d'asta (fissata in  170.000,00 oltre IVA€  
per i 12 mesi del servizio) del 5,00%, corrispondente ad un prezzo offerto (per i 12 mesi del  
servizio) di  161.500,00 (oltre IVA);€

- i  verbali  della  procedura  di  gara  sono  pubblicati  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa 
Provincia, all'apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

Considerato che:

- l’offerta presentata dal primo classificato risulta rispondere alle esigenze di questa Amministrazione;

- sono  stati  avviate  dalla  Provincia  di  Piacenza  le  verifiche  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale e di idoneità tecnico-professionale ed economico-finanziaria dichiarati dall’operatore primo 
classificato in sede di gara; tali verifiche sono in corso di istruttoria;

R i t enu t o , pertanto, di procedere all’aggiudicazione sotto riserva di legge, dando atto che il  contratto 
verrà  stipulato  –  mediante  caricamento  a  sistema  Me.PA.  del  file “Documento  di  Stipula”  firmato 
digitalmente – successivamente alla dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 
32,  comma 7 del  D.Lgs.  50/2016,  la  quale  verrà disposta  laddove i  controlli  avviati  sull’aggiudicatario 
daranno esito regolare;

P r e c i s a t o  che , in caso di esito negativo dei controlli avviati, si provvederà alla revoca della presente 
aggiudicazione;

Precisato a ltresì che:

- si darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

- l’esito  della  presente  procedura  verrà  inoltre  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa 
Provincia,  all'apposita  sezione “Amministrazione trasparente” ai  sensi  della  normativa vigente e,  in  
particolare, in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (Testo Unico della 
Trasparenza);

- essendo il  presente  affidamento  di  importo  superiore  a   40.000,00,  verrà  pubblicata  sul  € SITAR 
(Sistema  Informativo  Telematico  Appalti  Regionale  della  regione  Emilia-Romagna)  la  scheda  di 
aggiudicazione; detta pubblicazione assolve anche l'obbligo di pubblicazione sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20, 

Determ. n. 979 del 19/08/2022 pag. 3/5



nonché quella prevista dall’art. 29, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sul Portale Unico per la pubblicità 
delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi

Viste le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

- Legge 241/1990;

- D.Lgs. 267/2000;

- Legge 56/2014;

- D.Lgs. 50/2016;

- D.L. 76/2020, come da ultimo modificato dal D.L. 77/2021;

- vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

- vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

- vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

1. d i  a gg i ud i c a r e , sotto  riserva  di  legge, alla società “DIGITAL TECHNOLOGIES S.R.L. 
SOCIETÀ BENEFIT”, con sede legale in Corso Europa n. 7 – Milano (C.F./  P.IVA  09720790964) 
l’appalto  per  l’affidamento dei  servizi  di  gestione  del  sistema  informatico  interno  della 
Provincia di Piacenza della durata di 12 (dodici) mesi (CIG 92867092B4), ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di   € 161.500 ,00  (IVA 
e s c l u sa )  (per i 12 mesi del servizio) derivante dal ribasso percentuale del 5,00% offerto sulla 
base d'asta (fissata in  170.000,00);€

2. d i  dare  a t to  che  le  condizioni  contrattuali  sono  regolate  dal  Capitolato  speciale 
approvato  con  la  Determinazione  a  contrarre  n.  686  del  22/06/2022,  accettate 
dall'operatore  economico  aggiudicatario  in  sede  di  gara  unitamente  alle  clausole 
vessatorie  di  contratto,  che  si  intendono qui  integralmente  richiamate;  il  contratto  sarà 
inoltre  regolato  dal  D.Lgs.  50/2016  e  dalle  previsioni  contenute  nell’ulteriore 
documentazione  di  gara,  così  come  integrate  dalle  offerte  tecnica  ed  economica 
presentate da “DIGITAL TECHNOLOGIES S.R.L. SOCIETÀ BENEFIT” in sede di gara;

3. d i  s p e c i f i c a r e  che il contratto verrà stipulato – mediante caricamento a sistema Me.PA. del 
“Documento di Stipula” firmato digitalmente – successivamente alla dichiarazione di efficacia della 
presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la quale verrà disposta 
laddove i controlli avviati sull’aggiudicatario daranno esito regolare;

4. d i  p r o ced e r e  alla notifica della presente determinazione ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, lett. a) del D.Lgs.  50/2016 e alla pubblicazione dell'esito della presente procedura sul 
sito internet istituzionale di questa Provincia, all'apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai  
sensi della normativa vigente e, in particolare, in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37  
del D.Lgs. 33/2013 (Testo Unico della Trasparenza);

5. d i  p r o ced e r e ,  i no l t r e ,  alla pubblicazione sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti 
Regionale della  Regione Emilia-Romagna)  della  scheda di  aggiudicazione,  essendo il  presente 
affidamento di importo superiore ai  40.000,00; detta pubblicazione assolve anche l'obbligo di€  
pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro 
dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20, nonché quella prevista dall’art. 29, comma 2 del D.Lgs.  
50/2016 sul Portale Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

6. d i  da re  a t to  che :

a.  la spesa complessiva per il servizio in questione (escludendo l’opzione di proroga tecnica), in 
esito alla procedura di gara, è pari ad  161.500,00 (oltre  € IVA)  – quindi  € 197.030 ,00 

Determ. n. 979 del 19/08/2022 pag. 4/5



(IVA  c o mp r e sa )  – e trova copertura a valere sull’impegno n. 392/2022 già assunto con la 
predetta  Determinazione  a  contrarre  n.  686  del  22/06/2022  al  capitolo  520.  Sicché  gli 
impegni di spesa connessi alla presente aggiudicazione sono di seguito indicati:  

N. CAP
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2022

ESIGIBILITA' 
2023 COFOG V LIVELLO COMP/FP

V

520
imp. n. 392/2022 (sub. 1)

Appalto sistema informatico 
interno (CIG 92867092B4). 

Creditore: DIGITAL 
TECHNOLOGIES s.r.l. SOCIETÀ 

BENEFIT (C.F./ P.IVA 
09720790964)

197.030,00 32.838,33 164.191.67 01.3. 01.03.02.19.
005.

COMP

520
imp. n. 392/2022 (sub. 2)

Contributo ANAC 225,00 225,00 -- 01.3. 01.03.02.19.
005.

COMP

520
imp. n. 392/2022 (sub. 3)

Quota incentivi per funzioni 
tecniche

2.448,00 2.448,00 -- 01.3.
01.03.02.19.

005.
COMP

520 – nuovo sub-impegno
Quota fondo innovazione 612,00 612,00 -- 01.3.

01.03.02.19.
005.

COMP

b. l’impegno relativo all’eventuale proroga tecnica verrà successivamente assunto, in caso di 
eventuale applicazione della predetta opzione;

7. d i  da re  a t to ,  i n f i ne ,  che  il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento 
delle  competenze  assegnate  allo  scrivente,  il  quale,  per  quanto  disposto  con  il  medesimo 
provvedimento, non  si  trova  in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016,  nonché  ai  sensi  del  vigente  piano  anticorruzione  e  specificatamente  che  sul 
procedimento  di  cui  all’oggetto  non  sussistono  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013 
situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei  
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO) 
con f irma digitale

Determ. n. 979 del 19/08/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 979 del 19/08/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1162/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO INTERNO DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER 12 (DODICI) MESI ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI RDO 
( RICHIESTA DI OFFERTA) APERTA SUL MARKET PLACE DI CONSIP - CIG 92867092B4. 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 19/08/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 979 del 19/08/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO INTERNO DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER 12 (DODICI) MESI ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI RDO 
( RICHIESTA DI OFFERTA) APERTA SUL MARKET PLACE DI CONSIP - CIG 92867092B4. 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 22/08/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


